

Raske giver ny viden om tidlige symptomer på kræft

Et nyt ph.d.-projekt fra Aarhus Universitet bygger bro mellem sundhedsvidenskaben og antropologien. Projektet inddrager almindelige danskeres oplevelse af kroppen i hverdagen i kampen mod kræft. Projektet er udført af Sara Marie Hebsgaard Offersen, der forsvarede det den 5. september 2016

Danskerne opfordres til at være opmærksomme på stadig tidligere kropslige tegn på kræft. Ord som "alarm-symptomer" er blevet hverdagskost i de nationale oplysningskampagner, og vi har efterhånden lært, at den gode borger selv har et ansvar for egen sundhed og skal søge læge "i tide". Men hvordan påvirker dette vores opfattelse af, hvad der er "almindelige" og "ualmindelige" kropslige oplevelser i hverdagen? Det har antropolog Sara Marie Hebsgaard Offersen fra Center for Forskning i Cancerdiagnostik i Praksis ved Aarhus Universitet undersøgt i en ny ph.d.-afhandling, som hun forsvarede mandag den 5. september 2016.

De fleste studier af symptomoplevelse og lægesøgning bygger på information om mennesker, som har fået stillet en diagnose. I den nye afhandling undersøger hun, hvordan symptomer opstår i et almindeligt hverdagsliv blandt ikke-kræftsye danskere, og hvornår kropslige fornemmelser opfattes som så alvorlige, at de udløser et besøg hos lægen. Den nye tilgang skal give flere oplysninger om, hvad der fortolkes som normalt og unormalt i kroppen, og hvilke faktorer der former vores opfattelse af, hvad der betragtes som tidlige sygdomssymptomer. Afhandlingen viser blandt andet, at der er et dilemma mellem den entydighed, som idéen om "alarm-symptomer" udstråler, og den flertydighed, som de fleste oplever, når kropslige forandringer sanses i hverdagen.

Afhandlingen er baseret på 18 måneders etnografisk feltarbejde hos middelklassen i et dansk forstads-kvarter. Dataindsamlingen omfattede deltagerobservation, interviews og helbreds dagbøger. Resultaterne er fremlagt i tre forskningsartikler, som tilsammen udgør hovedparten af afhandlingen.

Sara Marie Hebsgaard Offersen forsvarede sin ph.d.-afhandling "Aiming for the ordinary: exploring everyday life experiences of bodily sensations and symptoms in the Danish middle class" på Aarhus Universitet mandag den 5. september 2016 kl. 14.00.

Alle er velkomne til at overvære det offentlige forsvar i Merete Barker-auditoriet (211), bygning 1253, Bartholins Allé 3, Aarhus Universitet. Efter forsvaret er der reception i lokale 1.18 i bygning 1261. Yderligere oplysninger: Ph.d.-studerende Sara Marie Hebsgaard Offersen, e-mail: sara.offersen@ph.au.dk, tlf. 87168045.